CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1105 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
implantação de um redutor de velocidade (quebra-mola) ou de uma travessia elevada no
trecho da Rua Nicolau Laraia, do n°87 ao n° 144.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se justifica pelos frequentes riscos
enfrentados por moradores, pedestres e comerciantes da região, uma vez que o trecho em
questão registra constantes excessos de velocidade por parte dos motoristas,
especialmente em horários de maior movimento. Ressaltamos que se trata de uma área
predominantemente residencial e comercial, com significativa circulação de pessoas,
inclusive crianças e idosos.

A ausência de dispositivos adequados de controle de
velocidade tem aumentado a sensação de insegurança na comunidade local. Já foram
presenciadas diversas situações de quase acidentes, o que nos leva a temer por ocorrências
mais graves, caso nenhuma medida seja tomada.

Diante disso, solicitamos com urgência:

A realização de um estudo técnico por parte da Secretaria
competente;

A análise da melhor solução para o local: seja a instalação
de um quebra-mola, uma passarela elevada ou outra medida que se julgue adequada;

A consideração da demanda da comunidade local, que vem
sendo recorrente quanto à necessidade de intervenção.

Certo de contar com a atenção de Vossas Senhorias e
aguardando um posicionamento em breve, coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: EJYD-SB77-0B80-CB42

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: EJYD-SB77-0B80-CB42

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EJYDSB770B80CB42, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EJYD-SB77-0B80-CB42

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: EJYD-SB77-0B80-CB42

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EJYDSB770B80CB42
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EJYDSB770B80CB42
		2025-06-10T12:17:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura